1

De: Rotas Rurais <rotasrurais@sp.gov.br>
Enviado em: quinta-feira, 3 de abril de 2025 12:15
Para: legislativo@jacarei.sp.leg.br; felipe@jacarei.sp.leg.br
Assunto: Re: Encaminha Requerimento nº 131/2025 à Secretaria de Agricultura (ref.

informações sobre o programa Rotas Rurais).

Prezado Vereador Jean,

Em atenção ao Requerimento nº 131/2025 de Vossa Senhoria gostaria de agradecemos o contato
e informar que o programa executado pelo Laboratório de Informações Estratégicas
Agroambientais (LIEA) da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo
estabeleceu entre Secretaria e o Município termo de convênio para receber os materiais e implantar
o Programa Rotas Rurais, conforme Resolução SAA - 17, de 10-03-2021. A resolução estabelece
os critérios técnicos para implementação e participação dos Municípios Paulistas através do
Programa “Cidadania no Campo – Rotas Rurais”.

A prefeitura do Município do Estado de São Paulo recebe e tem acesso as informações do
programa por meio da indicação de um representante municipal, responsável pela
operacionalização, acesso e guarda dos dados do programa, levando em consideração a LGPD.

Foram realizadas três reuniões técnicas presenciais com o representante Municipal para a
implantação do Programa no período de 2022 a 2023, além da participação de forma online.

Em razão da posse de prefeito em janeiro de 2025 o acesso ao sistema do programa foi
interrompido para que o gestor do Município possa indicar novo representante ou confirmar a
continuidade do representante indicado, conforme comunicado encaminhado em dezembro de
2024 aos representantes municipais.  Aguardamos a confirmação da prefeitura sobre a
continuidade do representante indicado em 2024.

Ressaltamos que a equipe do laboratório disponibiliza treinamento quinzenal e orientação para a
implantação do Programa no Município a ser realizada pelo representante indicado pelo prefeito.

Ficamos a disposição para demais esclarecimentos pelo e-mail rotasrurais@sp.gov.br.

Att,

Priscilla Fagundes
Coordenadora do Programa Rotas Rurais

2

De: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Data: quinta-feira, 27 de março de 2025 às 10:55
Para: Priscilla Rocha Silva Fagundes <prsfagundes@sp.gov.br>, Maximiliano Miura
<maximiliano.miura@sp.gov.br>
Cc: Ana <estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br>, Felipe <felipe@jacarei.sp.leg.br>,
ivone@jacarei.sp.leg.br <ivone@jacarei.sp.leg.br>, Larissa
<estagio2.secretaria@jacarei.sp.leg.br>, rita@jacarei.sp.leg.br <rita@jacarei.sp.leg.br>,
wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br <wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br>
Assunto: Encaminha Requerimento nº 131/2025 à Secretaria de Agricultura (ref. informações
sobre o programa Rotas Rurais).

Jacareí, 27 de março de 2025.

A Sua Excelência, o Senhor
GUILHERME PIAI FILIZZOLA
Secretário de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo

A/C Priscilla Rocha Silva Fagundes e/ou Maximiliano Miura.

Ref.:   Requerimento: 131/2025 (Jean Araújo)

Senhor Secretário,

Por ordem do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, o Vereador Paulo Luís Santos,
encaminho cópia do requerimento supramencionado.

Por fim, agradeço pela atenção que haverá de ser conferida às demandas da Edilidade.

Atenciosamente,

Felipe Santos de Lima
Secretário-Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Jacareí
(12) 3955-2259
Ref. interna: Ofício 175.2025